

# 2001年3月中間期 決算説明会用補足資料



## 伊藤忠食品株式会社

( 証券コード 2692 )

2001年5月24日

< この資料に関する問い合わせは、経営企画室 IR・広報チーム ( TEL 03-3270-7630 ) まで >

# 1．2001年3月中間期 実績について

## 1-(1)2001年3月中間期 【連結】実績ハイライト

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期			2001年3月中間期(予想)	
		売上比	増減率		売上比	増減率	01.3.13上場時発表	予想比
売上高	242,337	100.0	/	240,114	100.0	99.1	240,000	100.1
営業利益	2,748	1.1		2,509	1.1	91.3		
経常利益	2,873	1.2		2,778	1.2	96.7	2,543	109.3
中間純利益	1,452	0.6		1,557	0.7	107.3	1,422	109.5
減価償却費	385	0.2		504	0.2	131.0		
設備投資額	2,624	1.1		1,366	0.6	52.0		
総資本	114,261	47.2		131,967	55.0	115.5		
株主資本	21,564	8.9		34,095	14.2	158.1		
EPS	137.21	-		130.27	-	94.9	118.91	109.6
DPS	-	-		10	-	-		

- (注) 1. 総資本・株主資本の増減率は対前期末比であります。  
2. 一株あたり当期純利益(EPS)は期中平均株数で算出しております。  
3. 1999年3月中間期の連結財務諸表は作成しておりませんので、増減率は記載しておりません。

### コメント

#### 【対前年比】

- (売上) そごうグループ取引減及び酒類DS・酒販小売店・二次卸との取引見直しによる売上減を量販店・CVSとの取引増加でカバーするも若干届か  
(営業利益) 新稼働センター(座間・城東)及び新東京本社ビル完成に伴う一時経費増加による利益減。  
(経常利益) 上場関連費用発生するものの、受取配当・持分法会社利益増加によりカバー出来た。  
(中間純利益) 金融商品会計への移行に伴う有価証券評価損の減少等による改善。

#### 【対予算比】

- (経常利益) 物流費・管理費の削減効果及び受取配当・不動産賃貸収入の増加により予算達成。  
(中間純利益) 貸倒引当金計上基準変更による戻入金の発生。

## 1-(2)2001年3月中間期 【連結】損益計算書

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期			コメント
		売上比	増減率		売上比	増減率	
売上高	242,337	100.0		240,114	100.0	99.1	(売上高) そごうグループとの取引減少および酒類ディスカウントストア・酒販店との取引中止による減少を大手量販店CVSとの取引増によりカバーし、微減におさえた。
売上原価	220,658	91.1		217,668	90.7	98.6	
売上総利益	21,678	9.0		22,446	9.4	103.5	(売上総利益) 取引先等採算の見直しによる利益率改善効果により増加
販売費及び一般管理費	18,929	7.8		19,936	8.3	105.3	
運送費・倉敷料	8,644	3.6		9,383	3.9	108.5	(販売費及び一般管理費) 一括物流センターの物流費増加及び量販店取引増加に伴うセンターフィーの増加、新東京本社ビル・新設物流センター関係の一時費用増加
人件費	4,776	2.0		4,716	2.0	98.7	
賃借料	1,269	0.5		1,310	0.5	103.2	
リース・レンタル料	613	0.3		684	0.3	111.6	
その他	3,624	1.5		3,842	1.6	106.0	
営業利益	2,748	1.1		2,509	1.1	91.3	(特別利益) 一般債権に対する貸倒引当金を貸倒実績率によることとしたため増加
営業外収益	232	0.1		361	0.2	155.6	
受取利息	50			41			(特別損失) 金融商品会計適用に伴い株式等を減損処理したものの前中間期に低価法による株式評価損があったため減少
受取配当金	51			77			
その他	129			242			
営業外費用	107	0.0		91	0.0	85.1	
支払利息	32			21			
その他	74			70			
経常利益	2,873	1.2		2,778	1.2	96.7	
特別利益	148	0.1		235	0.1		
特別損失	342	0.1		273	0.1		
税金等調整前中間純利益	2,678	1.1		2,741	1.1	102.3	
法人税、住民税及び事業税	1,257	0.5		951	0.4		
法人税等調整額	49			219			
少数株主利益	19			12			
当期純利益	1,452	0.6		1,557	0.7	107.3	

(注) 1999年3月中間期の連結財務諸表は作成しておりませんので、増減率は記載しておりません。

## 1-(3)2001年3月中間期 【連結】貸借対照表

(単位：百万円、％)

	2000年3月中間期		2000年9月期		2001年3月中間期		前期末比	コメント
		構成比		構成比		構成比	増減額	
資産合計	114,261	100.0	139,111	100.0	131,967	100.0	7,143	(流動資産) 季節要因により減少
流動資産合計	79,086	69.2	99,566	71.6	88,881	67.4	10,684	
現金及び預金	2,693		7,084		7,565			
受取手形及び売掛金	55,940		68,150		59,680			
たな卸資産	9,769		10,458		10,057			
未収入金	10,475		13,701		11,199			
その他	562		601		631			
貸倒引当金	354		430		252			
固定資産合計	35,174	30.8	39,545	28.4	43,086	32.7	3,541	
有形固定資産	16,173		17,773		18,768			(固定資産) 新東京本社ビル・新設物流センターへの投資増加
無形固定資産	750		920		839			投資有価証券評価換えによる増加
投資等	18,250		20,850		23,478			
負債合計	92,478	80.9	113,246	81.4	97,653	74.0	15,592	(流動負債) 季節要因による減少
流動負債合計	90,514	79.2	110,229	79.2	94,045	71.3	16,183	
支払手形及び買掛金	76,886		101,831		86,571			
短期借入金	7,404		1,577		1,049			
未払法人税等	1,228		893		936			
賞与引当金	1,048		1,427		1,029			
その他	3,945		4,501		4,459			
固定負債合計	1,964	1.7	3,017	2.2	3,608	2.7	590	
長期借入金	1,168		1,010		752			(固定負債)
退職給付引当金	-		-		1,120			
適格退職年金過去勤務債務	-		1,137		-			その他有価証券の評価差額に対する繰延税金増加
退職給与引当金	74		62		-			
その他	721		807		1,735			(資本) 公募増資により増加
(少数株主持分)	218	0.2	214	0.2	217	0.2	3	
資本合計	21,564	18.9	25,650	18.4	34,095	25.8	8,445	その他有価証券評価差額金計上により増加
資本金	1,133		2,883		4,923			
資本準備金	2,219		3,969		7,118			
連結剰余金	18,211		18,796		20,028			
その他有価証券評価差額金	-		-		2,025			
自己株式	-		-		0			
負債、少数株主持分及び資本合計	114,261	100.0	139,111	100.0	131,967	100.0	7,143	

## 1-(4)2001年3月中間期 【連結】キャッシュ・フロー

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期	2001年3月中間期	前年同期比		コメント
			増減額	増減率	
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー	559	2,453	1,893	438.3	
税金等調整前中間純利益	2,678	2,741	62		
減価償却費	385	504	119		
持分法による投資損益	8	39	47		
投資有価証券売却益	-	17	17		
固定資産除却損および売却損益	24	26	1		
投資有価証券売却損	3	-	3		
投資有価証券評価損	314	65	249		
ゴルフ会員権評価損	-	38	38		
貸倒引当金の増減額	103	238	135		
賞与引当金の増減額	399	397	1		
退職給与引当金の増減額	36	62	98		
役員退職慰労引当金の増減額	84	57	26		
受取利息及び受取配当金	102	118	16		
支払利息	32	21	11		
売上債権の増減額	5,512	8,470	2,957		前期末および当中間期末の休日要因
たな卸資産の増減額	185	401	215		
未収入金の増減額	1,013	2,490	1,476		
差入保証金の増減額	105	97	202		
仕入債務の増減額	8,589	15,259	6,670		前期末および当中間期末の休日要因
退職給付引当金の増減額	-	17	17		
役員賞与の支払額	119	107	11		
その他	19	2	22		
小計	884	1,651	2,536		
利息及び配当金の受取額	159	127	31		
利息の支払額	34	21	12		
法人税等の支払額	1,569	908	660		
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	2,763	1,319	1,443	47.8	
有形固定資産の取得による支出	2,348	1,290	1,058		物流センターへの設備投資
有形固定資産の売却による収入	10	-	10		
無形固定資産の取得による支出	101	41	60		
投資有価証券の取得による支出	344	83	260		
投資有価証券の売却による収入	20	43	23		
その他	-	51	51		
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,379	4,140	2,761	300.1	
短期借入金純増減額	1,800	628	2,428		
長期借入金の返済による支出	215	158	57		
株式の発行による収入	-	5,154	5,154		公募増資(1,200千株)
自己株式の取得による支出	-	0	0		
配当金の支払額	200	222	22		
少数株主への配当金の支払額	4	4	0		
4. 現金及び現金同等物の増減額	1,943	367	2,311	-	
5. 現金及び現金同等物の期首残高	4,655	7,145	2,490	153.5	
6. 現金及び現金同等物の中間期末残高	2,711	7,513	4,801	277.1	

# 1-(5)セグメント別売上高の状況 【連 結】

## 業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	242,337	100.0		240,114	100.0	99.1
卸売業	68,712	28.4		67,251	28.0	97.9
百貨店	21,191	8.7		17,775	7.4	83.9
スーパー	92,387	38.1		99,456	41.4	107.7
ミニスーパー、コンビニエンスストア	32,747	13.5		34,107	14.2	104.2
その他小売業	20,978	8.7		14,598	6.1	69.6
メーカー他	6,320	2.6		6,925	2.9	109.6

## 商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	242,337	100.0		240,114	100.0	99.1
ビール	35,074	14.5		36,653	15.3	104.5
和洋酒	32,711	13.5		32,676	13.6	99.9
調味料・缶詰	53,887	22.2		54,250	22.6	100.7
嗜好・飲料	48,445	20.0		48,035	20.0	99.2
・乾物	23,625	9.8		24,184	10.1	102.4
冷凍・チルド	13,982	5.8		12,929	5.4	92.5
ギフト	30,057	12.4		26,413	11.0	87.9
その他	4,553	1.9		4,969	2.1	109.2

## コメント

(卸売業) 二次卸取引減少  
(百貨店) そごうグループ取引減  
(スーパー) 全国量販店との取引増加及び地域量販店との新規取引による増加  
(ミニスーパー・CVS) セブンイレブンの取引増加  
(その他小売業) ディスカウントストア及び中小小売店との取引見直しによる取引減

(ビール) CVS・量販店との取引増。発泡酒取引増加

(ギフト) そごうグループ取引減少

(注) 1999年3月中間期の連結財務諸表は作成しておりませんので、増減率は記載しておりません。

## 1-(6)2001年3月中間期 【単体】損益計算書

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期			コメント
		売上比	増減率		売上比	増減率	
売上高	234,071	100.0	103.9	232,295	100.0	99.2	(売上高) そごうグループとの取引減少および酒類ディスカウントストア・酒販店との取引中止による減少を大手量販店CVSとの取引増によりカバーし、微減におさえた。
売上原価	214,369	91.6	103.5	211,673	91.1	98.7	
売上総利益	19,701	8.4	108.6	20,621	8.9	104.7	(売上総利益) 取引先等採算の見直しによる利益率改善効果により増加
販売費及び一般管理費	17,143	7.3	112.4	18,290	7.9	106.7	
運送費・倉敷料	8,945	3.8	116.2	9,697	4.2	108.4	(販売費及び一般管理費) 一括物流センターの物流費増加及び量販店取引増加に伴うセンターフィーの増加、新東京本社ビル・新設物流センター関係の一時費用増加
人件費	3,465	1.5	101.0	3,479	1.5	100.4	
賃借料	1,151	0.5	125.8	1,202	0.5	104.5	
リース・レンタル料	540	0.2	125.3	616	0.3	114.0	
その他	3,040	1.3	98.2	3,296	1.4	108.3	
営業利益	2,558	1.1	88.4	2,330	1.0	91.1	(特別利益) 一般債権に対する貸倒引当金を貸倒実績率によることとしたため増加
営業外収益	289	0.1	129.7	353	0.2	121.8	
受取利息	42			40			
受取配当金	117			110			(特別損失) 金融商品会計適用に伴い株式等を減損処理したものの前中間期に低価法による株式評価損があったため減少
その他	129			202			
営業外費用	65	0.0	153.0	83	0.0	127.4	
支払利息及び割引料	20			16			
その他	44			66			
経常利益	2,782	1.2	90.5	2,600	1.1	93.5	
特別利益	161	0.1		237	0.1		
特別損失	327	0.1		262	0.1		
税引前中間純利益	2,616	1.1	93.3	2,575	1.1	98.4	
法人税、住民税及び事業税	1,169	0.5		853	0.4		
法人税等調整額	35			264			
中間純利益	1,482	0.6	114.2	1,457	0.6	98.3	

1-(7)2001年3月中間期 【単体】貸借対照表 (単位：百万円、%)

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期		2000年9月期		2001年3月中間期		前期末比 増減額	コメント
		構成比		構成比		構成比		
資産合計	109,019	100.0	134,017	100.0	127,766	100.0	6,250	
流動資産合計	74,167	68.0	94,790	70.7	85,118	66.6	9,672	(流動資産) 季節要因により減少
現金及び預金	1,223		4,979		6,191		1,212	
受取手形及び売掛金	55,431		68,359		59,313		9,046	
商品	7,684		8,666		8,358		308	
未収入金	9,734		12,763		10,422		2,341	
その他	434		441		1,085		644	
貸倒引当金	341		420		252		168	
固定資産合計	34,851	32.0	39,226	29.3	42,648	33.4	3,422	(固定資産) 新東京本社ビル・新設物流センターへの投資増加
有形固定資産	15,424		17,029		18,036		1,006	
無形固定資産	645		846		796		49	
投資等	18,781		21,350		23,814		2,464	投資有価証券評価換えによる増加
負債合計	87,036	79.8	108,088	80.7	93,471	73.2	14,617	
流動負債合計	85,355	78.3	105,356	78.6	90,335	70.7	15,020	(流動負債) 季節要因による減少
支払手形及び買掛金	74,235		98,828		83,932		14,895	
短期借入金	5,426		316		416		100	
未払法人税等	1,140		786		839		53	
賞与引当金	865		1,178		855		323	
その他	3,688		4,247		4,293		45	
固定負債合計	1,681	1.5	2,732	2.0	3,135	2.5	403	(固定負債)
長期借入金	1,168		1,010		752		258	
適格退職年金過去勤務債務	-		1,137		-		1,137	
その他	513		585		2,383		1,798	その他有価証券の評価差額に対する繰延税金増加
資本合計	21,982	20.2	25,928	19.4	34,295	26.8	8,366	(資本) 公募増資により増加
資本金	1,133		2,883		4,923		2,040	
資本準備金	2,219		3,969		7,118		3,148	
利益準備金	283		283		720		437	
その他の剰余金	18,346		18,792		19,505		713	
その他有価証券評価差額金	-		-		2,026		2,026	その他有価証券評価差額金計上により増加
負債・資本合計	109,019	100.0	134,017	100.0	127,766	100.0	6,250	



1-(8)セグメント別売上高の状況 【単 体】

業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	234,071	100.0	103.9	232,295	100.0	99.2
卸売業	74,041	31.6	100.6	72,430	31.2	97.8
百貨店	20,724	8.9	105.4	17,392	7.5	83.9
スーパー	84,086	35.9	111.4	91,889	39.6	109.3
ミニスーパー、コンビニエンスストア	29,980	12.8	97.0	31,171	13.4	104.0
その他小売業	19,240	8.2	99.9	13,134	5.7	68.3
メーカー他	5,998	2.6	93.3	6,275	2.7	104.6

商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2000年3月中間期			2001年3月中間期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	234,071	100.0	103.9	232,295	100.0	99.2
ビール	34,422	14.7	114.6	35,862	15.4	104.2
和洋酒	32,360	13.8	105.8	32,389	13.9	100.1
調味料・缶詰	51,095	21.8	106.2	51,625	22.2	101.0
嗜好・飲料	46,995	20.1	100.5	46,254	19.9	98.4
・乾物	21,997	9.4	92.1	22,620	9.7	102.8
冷凍・チルド	13,436	5.7	95.7	12,998	5.6	96.7
ギフト	29,394	12.6	103.7	25,725	11.1	87.5
その他	4,368	1.9	122.1	4,819	2.1	110.3

コメント

(卸売業) 二次卸取引減少  
 (百貨店) そごうグループ取引減  
 (スーパー) 全国量販店との取引増加及び地域量販店との新規取引による増加  
 (ミニスーパー・CVS) セブンイレブンとの取引増加  
 (その他小売業) ディスカウントストア及び中小小売店との取引見直しによる取引減

(ビール) CVS・量販店との取引増。発泡酒取引増加

(ギフト) そごうグループ取引減少

## 2. 実績推移一覧

### 【連 結】＜通 期＞ (単位：百万円、％)

	1999年9月期		2000年9月期	
	前期比		前期比	
売上高	486,211		499,890	102.8
(連単倍率)	1.04倍		1.03倍	
営業利益	5,683		5,667	99.7
経常利益	6,143		6,154	100.2
当期純利益	2,601		2,037	78.3
(連単倍率)	1.05倍		1.06倍	
減価償却費	670		851	127.6
設備投資額	3,144		4,977	158.3
(うち、情報関連投資)	167		493	294.3
EPS (円)	259.87		183.31	70.5
DPS (円)	20		20	100.0
期末従業員数	1,463		1,438	98.3

### 【連 結】＜中間期＞ (単位：百万円、％)

	2000年3月期		2001年3月期	
	前期比		前期比	
売上高	242,337		240,114	99.1
(連単倍率)	1.04倍		1.03倍	
営業利益	2,748		2,509	91.3
経常利益	2,873		2,778	96.7
中間純利益	1,452		1,557	107.3
(連単倍率)	0.98倍		1.07倍	
減価償却費	385		504	131.0
設備投資額	2,624		1,366	52.0
(うち、情報関連投資)	189		75	39.6
EPS (円)	137.21		130.27	94.9
DPS (円)	-		10	-

(注) 1999年9月期以前の連結財務諸表は作成しておりませんので、「前期比」は記載しておりません。

### 【単 体】＜通 期＞ (単位：百万円、％)

	1996年9月期		1997年9月期		1998年9月期		1999年9月期		2000年9月期	
	前期比		前期比		前期比		前期比		前期比	
売上高	335,341	106.5	447,319	133.4	464,105	103.8	468,025	100.8	484,244	103.5
営業利益	3,778	120.8	4,474	118.4	4,780	106.8	5,405	113.1	5,352	99.0
経常利益	4,030	121.5	4,787	118.8	5,048	105.4	5,849	115.9	5,908	101.0
当期純利益	2,039	115.8	2,461	120.7	2,300	93.5	2,471	107.4	1,928	78.0
減価償却費	358	122.2	589	164.4	589	100.0	637	108.2	819	128.5
設備投資額	1,747	162.8	943	54.0	546	57.9	3,066	561.5	4,977	162.3
(うち、情報関連投資)	111	137.3	307	275.2	166	54.0	167	100.9	493	294.3
EPS (円)	254.66	115.8	245.94	96.6	229.86	93.5	246.91	107.4	173.51	70.3
DPS (円)	30	120.0	25	83.3	25	100.0	20	80.0	20	100.0
期末従業員数	812	-	1,070	131.8	1,062	99.3	1,052	99.1	1,052	100.0

(注) 1996年9月期の数字は、(株)メイカンとの合併以前の松下鈴木(株)の数字を記載しております。

### 【単 体】＜中間期＞ (単位：百万円、％)

	1997年3月期		1998年3月期		1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期	
	前期比		前期比		前期比		前期比		前期比	
売上高	214,856	135.4	224,479	104.5	225,365	100.4	234,071	103.9	232,295	99.2
営業利益	1,964	130.4	2,005	102.1	2,892	144.2	2,558	88.4	2,330	91.1
経常利益	2,098	132.0	2,106	100.4	3,073	145.9	2,782	90.5	2,600	93.5
中間純利益	1,185	142.8	936	79.0	1,297	138.6	1,482	11.4	1,457	98.3
減価償却費	296	238.7	288	97.3	308	106.9	369	119.8	491	133.1
設備投資額	339	504.1	97	28.6	335	345.4	2,624	783.3	1,365	52.0
(うち、情報関連投資)	160	577.2	74	46.0	43	59.4	189	430.9	75	39.6
EPS (円)	118.45	142.8	93.59	79.0	129.67	138.6	140.10	108.0	121.90	87.0
DPS (円)	-	-	-	-	-	-	-	-	10	-

### 3. 2001年9月期 予想について

#### 3-(1)2001年9月期 【連結】予想ハイライト

(単位：百万円、%)

	2000年9月期			2001年9月期 (予想)					
				2001年3月中間期					
				売上比	増減率		売上比	増減率	
売上高	499,890	100.0	102.8	240,114	100.0	99.1	502,000	100.0	100.4
営業利益	5,667	1.1	99.7	2,509	1.1	91.3	5,799	1.2	102.3
経常利益	6,154	1.2	100.2	2,778	1.2	96.7	6,314	1.3	102.6
当期純利益	2,037	0.4	78.3	1,557	0.7	107.3	3,543	0.7	173.9
減価償却費	851	0.2	127.6	504	0.2	131.0	1,070	0.2	125.7
設備投資額	4,977	1.0	158.3	1,366	0.6	52.0	2,415	0.5	48.5
EPS (円)	183.31	-	70.5	130.27	-	94.9	283.51	-	154.7
DPS (円)	20	-	100.0	10	-	-	20	-	100.0

#### コメント

- (売上高) 下半期もそごうグループ及び取引中止した取引先の売上減少の影響は受けるものの、新規に西武百貨店との取引も始まり、また大手量販店・CVSとの売上増加、特に発泡酒の売上増加は年間売上計画達成のカギになる。
- (営業利益) 上期も粗利益率は若干改善しており、下期も採算チェックの徹底を計る。物流費・管理費削減努力は引続き継続するが、前期は新一括流センターの受託に伴う一過性費用や新規取得不動産の税金等による損失負担がなくなる為、売上が達成出来れば達成の可能性は高い。
- (経常利益) 上期については計画(109.3%)で推移しており、通期計画についても継続して採算改善を図り、計画達成を見込む。
- (当期純利益) 上期については計画(109.5%)で推移しており、特殊要因が無い限り達成可能と見る。

## 3-(2)2001年9月期 【連結】損益予想

(単位：百万円、%)

	2000年9月期			2001年9月期(予想)			コメント
		売上比	増減率		売上比	増減率	
売上高	499,890	100.0	102.8	502,000	100.0	100.4	(売上総利益) 採算チェックの強化と物流収入売上の増加。 (販売費及び一般管理費) 一括物流センター物流費増加及び量販店取引増に伴う物流費増加。昨年度、一括物流センターオープン前一過性費用減。
売上原価	455,031	91.0	102.2	454,693	90.6	99.9	
売上総利益	44,858	9.0	109.4	47,307	9.4	105.5	
販売費及び一般管理費	39,191	7.8	110.9	41,508	8.3	105.9	
営業利益	5,667	1.1	99.7	5,799	1.2	102.3	
営業外収益	650	0.1	103.2	670	0.1	103.1	
受取利息・配当金	261						
その他	388						
営業外費用	163	0.0	96.3	155	0.0	95.0	
支払利息・割引料	56						
その他	106						
経常利益	6,154	1.2	100.2	6,314	1.3	102.6	(経常利益) 金融費用削減及び、不動産賃貸収入増加。
特別利益	1,507	0.3	547.1	-		-	
特別損失	3,863	0.8	548.6	237	0.1	6.1	(当期純利益) 退職給付会計基準変更時差異計上。
税金等調整前当期純利益	3,798	0.8	66.5	6,077	1.2	160.0	
法人税、住民税及び事業税	2,514			2,908			
法人税等調整額	775			395			
少数株主利益	22			21			
当期純利益	2,037	0.4	78.3	3,543	0.7	173.9	

## 3-(3)2001年9月期 【単体】損益予想

(単位：百万円、％)

	2000年9月期			2001年9月期(予想)		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	484,244	100.0	103.5	490,000	100.0	101.2
売上原価	443,281	91.5	102.9	447,035	91.2	100.9
売上総利益	40,962	8.5	110.2	42,965	8.8	104.9
販売費及び一般管理費	35,609	7.4	112.1	37,356	7.6	104.9
営業利益	5,352	1.1	99.0	5,609	1.1	104.8
営業外収益	662	0.1	117.3	521	0.1	78.6
受取利息・配当金	319					
その他	343					
営業外費用	107	0.0	88.6	130	0.0	121.1
支払利息・割引料	35					
その他	71					
経常利益	5,908	1.2	101.0	6,000	1.2	101.6
特別利益	1,539	0.3	561.9	-	-	-
特別損失	3,950	0.8	564.9	207	0.0	5.2
税引前当期純利益	3,497	0.7	64.5	5,793	1.2	165.7
法人税、住民税及び事業税	2,343			2,739		
法人税等調整額	775			346		
当期純利益	1,928	0.4	78.0	3,400	0.7	176.3

## コメント

(売上総利益)  
採算チェックの強化と物流収入売上の増加。

(販売費及び一般管理費)  
一括物流センター物流費増加及び量販店取引増に伴う物流費増加。昨年度、一括物流センターオープン前一過性費用減。

(経常利益)  
金融費用削減及び、不動産賃貸収入増加。

(当期純利益)  
退職給付会計基準変更時差異計上。

### 3-(4)セグメント別売上高の予想

#### 【連 結】

業態別売上高予想

(単位：百万円、%)

	2001年9月期		
		構成比	増減率
売上高	502,000	100.0	100.4
卸売業	141,000	28.1	100.5
百貨店	37,000	7.4	89.2
スーパー	208,000	41.4	108.1
ミニスーパー、コンビニエンスストア	72,000	14.3	102.8
その他小売業	30,000	6.0	71.1
メーカー他	14,000	2.8	103.5

商品別売上高予想

(単位：百万円、%)

	2001年9月期		
		構成比	増減率
売上高	502,000	100.0	100.4
ビール	83,000	16.5	103.7
和洋酒	60,000	12.0	99.2
調味料・缶詰	107,000	21.3	100.2
嗜好・飲料	111,000	22.1	102.3
・乾物	48,000	9.6	103.6
冷凍・チルド	27,000	5.4	98.5
ギフト	55,000	11.0	91.0
その他	11,000	2.2	111.6

#### 【単 体】

業態別売上高予想

(単位：百万円、%)

	2001年9月期		
		構成比	増減率
売上高	490,000	100.0	101.2
卸売業	153,000	31.2	100.5
百貨店	36,000	7.3	88.7
スーパー	193,000	39.4	109.9
ミニスーパー、コンビニエンスストア	67,000	13.7	104.6
その他小売業	28,000	5.7	72.4
メーカー他	13,000	2.7	100.4

商品別売上高予想

(単位：百万円、%)

	2001年9月期		
		構成比	増減率
売上高	490,000	100.0	101.2
ビール	81,000	16.5	103.1
和洋酒	60,000	12.2	100.1
調味料・缶詰	105,000	21.4	103.1
嗜好・飲料	109,000	22.2	103.3
・乾物	44,000	9.0	102.3
冷凍・チルド	26,000	5.3	98.2
ギフト	54,000	11.0	91.1
その他	11,000	2.2	115.2